²¹Tamże.

²²Tamże.

²³W kwestii nadawanego w średniowieczu sensu pojęcia „sztuki” (*ars*) warto zapoznać się z rozprawami wielu autorów, zamieszczonymi w: „*Scientia*” und „*ars*” im Hoch- und Spätmittelalter, Hrsg. I. Craemer-Ruegenberg, A. Speer, Berlin–New York 1994, t. 1, s. 3-142, 307-328; t. 2, s. 739-754, 829-845, 945-1045.

²⁴Por. J. P. Torrel, dz. cyt., s. 12.

²⁵Tomasz z Akwinu, dz. cyt., a. 5, co.: „Respondeo dicendum, quod modus cuiusque scientiae debet inquiri secundum conditiones materiae, ut dicit Boetius, et philosophus. Principia autem hujus scientiae sunt per revelationem accepta; et ideo modus accipiendi ipsa principia debet esse revelativus ex parte infundentis, ut in revelationibus prophetarum, et orativus ex parte recipientis, ut patet in Psalmis. Sed quia, praeter lumen infusum, oportet quod habitus fidei distinguatur ad determinata credibilia ex doctrina praedicantis, secundum quod dicitur Rom. 10, 14: Quomodo credent ei quem non audierunt? Sicut etiam intellectus principiorum naturaliter insitorum determinatur per sensibilia accepta, veritas autem praedicantis per miracula confirmatur, ut dicitur Marc. ult. 20: Illi autem profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis; oportet etiam quod modus istius scientiae sit narrativus signorum, quae ad confirmationem fidei faciunt: et, quia etiam ista principia non sunt proportionata humanae rationi secundum statum viae, quae ex sensibilibus consuevit accipere, ideo oportet ut ad eorum cognitionem per sensibilibus similitudines manuducatur: unde oportet modum istius scientiae esse metaphoricum, sive symbolicum, vel parabolicum”.

moralne, a także zachęcać ich do duchowej przemiany przez udzielanie napomnień, przypomnienie o starotestamentowych i ewangelicznych obietnicach czy podawanie historycznych przykładów z życia kapłanów, proroków i władców narodu wybranego lub apostołów, diakonów i świętych Kościoła. Trzecim wymiarem misji teologa, wymiarem najbardziej

pozytywnym, jest prowadzenie słuchaczy lub czytelników do kontemplacji prawdy ujawnionej w Piśmie Świętym, uwyrażnianej także poprzez wydatną znajomość i rozwiniętą interpretację oryginalnych pism Ojców i Doktorów Kościoła oraz *Ksiąg Sentencji* autorstwa Piotra Lombarda, „które są jakby z nich odlane”²⁶.

2. Natura teologii w *Komentarzu do Sentencji św. Bonawentury*

Zgodnie z zapowiedzianą na wstępie procedurą chcę teraz pokrótce omówić zawartość problemową kwestii dotyczących natury teologii w komentarzach do *Sentencji Lombarda* autorstwa Bonawentury i Alberta Wielkiego²⁷.